deretur claustrum religiosæ vitæ, quam Sacramen-  
torum crebra & accurata tractatio: vt, si qui post-  
ea vocarentur à Deo, vocem eius paratiore ani-  
mo, & aure puriore perciperent. Quæ irem pro-  
uicio tanto erat Societati necessaria magis, quan-  
to illius vñus est cum iuuentute frequentior.

Linquamus Siciliam, & inspiciamus Herru-  
riam, cuius in vrbem Senas se contulit Lainius:  
Lainius  
Senis, turò  
Florentia  
euagelizat.  
vbi præter cætera ad frequentissimam multitu-  
dinem maxima in æde suo more dixit sub anni  
primordia: nec modò festis ad populum, verū  
etiam profestis diebus ad Monachas. Postea Flo-  
rentiam, vt fidem suam liberaret, ad Quadrage-  
simæ conciones reuenerit. Orsus à Septuagesima in  
templo maximo, celeberrimo de more conuen-  
tu. Audiebat illum sapè octo nouemque homi-  
num millia, & fructus numero respondebat.  
Quo die concio de Magdalena lacrymis haber-  
folet, eo die cùm ex more peruetusto meretricu-  
la conuenissent, carum circiter octo ad vocem  
Lainij resipuerunt. Canonici alijque ciues expe-  
tivit sapè Collegium rufus quærente, nec in eius  
alimenta de bonis suis, si opus foret, abnuere.  
Nec interim ingratu fuisse Otelli sermones, quos  
& in sancta Felicitatis æde quotidie, & sapè in a-  
lijs ædibus habuit, nouo eriam ex recenti sacer-  
dotio ardore succēsus: qui & ipso in templo prin-  
cipe vicarius Lainij auditus est. Ducis enim con-  
iux ad inchoandum Pisanum Collegium suam stu-  
diosè operam offerebat, eoque Lainium repente  
euocauit: quem & ad prædicandū Dei verbum,  
& ad res animi componendas adhibuit, Floren-  
tiam deinde remisit. Hic ille imposito suis con-  
cionibus fine sanè fructuosis, discessum parabat  
Venetas, vt cum illa Republica de Patavini Pri-  
oratus possessione, cuius causa grauis in nos sur-  
rexerat aduersarius, vtiam exponam, tuenda at-  
que usurpanda transigeret. Quanto autem & ci-  
uium & Ducis desiderio Florètia discesserit, con-  
sequi oratione vix queam. Ac Dux quidem lo-  
cum & sumptus ad Pisaniam Societatis habita-  
tionem vltro pollicitus; postea Lainio disces-  
sente, nec Ignatio rem virgente, mentein illam  
remisit.

Lainius autem Iao ſibi adiuncto cùm Vene-  
tias perueniſſet, in magna negotii desperatione  
Priorē S. Trinitatis offendit. Patavium profecti  
die beato Marco facio publicè in possessionem  
rei diuinae, quando in humanæ non poterant, ve-  
niunt. Regressique Venetas, dum componenda  
rei tempus aduenit, Euangeliō cæterisque suis  
ritè functionibus toti vacant. Verū rei compo-  
nitio longè detrusa Ferrariam ſe Iaius retulit, &  
Lainio ſocus ſubfucus est Salmeron, qui Bo-  
noniæ etiam tum Concilij cauſa ſe tenebat. Ad-  
uersabatur autem Societatis cauſa, & egregiæ Negotium  
pietati Prioris eius germanus frater, Eques ille  
Patavini College pro-  
quidem honestissimus, sed qui adiecto ad Prio-  
ratum oculo, quem iam diu ſe deuorauerat, &  
ſperè conſi-  
ſit, ſec-  
designauerat filio, totis pugnabat viribus, ne eo  
effici à B.  
ignatio di-  
ſeminatus im-  
petrato.

pau-

16  
Res Messe-  
na & in re-  
liqua Sicili-  
a ex vñis  
pietatis  
gusta.

17  
Prudentia  
Natalis in  
admitte-  
du in Soci-  
etatem ado-  
lescentibus.

pauperas inuenit. Verum vbi silentium consecutum est, sermonem Lainius orsus adeò sapienter modesteque de re tota disseruit, vt ad extremum cum perorasset, Senatorum omnium consurrectio facta sit consalutantium per honorificè oratorem, cuius suspexerant in tanta eruditione modestiam. Cuius etiam disputationem ab eodem postea de Senatorū sententia scripto mandata, in pleno Rogatorum conuentu (vt appellant) recitari placuit. Adeò in omnium animos & quæ vehementer ac suauiter disputatione illa penetrarat: inter cetera dum recenseret quām nouæ huius Societatis opera Deus vti voluerit, alijs per Italiam (paris, alijs in Germaniam missis, alijs in Belgium, & in Galliam, alijs in Hispaniam, ac præcipue ad Lusitanos, alijs demum ad Indos magno cum religionis Christianae incremento; videbit tamen adicere singulare Dei cura ex omnibus terris missos ad Venetorum ditionem. Nam primos Ordinis auctores, vbi confectis studiorum spatijs Lutetia recessere, conuenisse Venetias: ibi in nosocomio incurabilium, & sanctorum Ioannis & Pauli pauperibus cum approbatione ciuium ministrasse: ibidem ex ijs leprem, cum vniuersi numero non nisi decemessent, sacerdotio initiatos: in eiusdem Reipublice clarissime oppidis vrbibusque eos posuisse publicarum concionum exhortationumque rudimenta. Deinde ipsam Rempublicam à Summo Pontifice per oratorem suum Antonium Venerium clarissimum virum aliquot sacerdotes ex eadem Societate postulasse: cumque præ paucitate non nisi vnius mitti posuisset, eius operam Deo iuante, in verbi diuini Sacramentorumque ministerio Venetijs, Patauji, Brixie, Bassani probatam: aliosque sub hæc eodem è numero item Brixie & Vicetiae & Taruji & Veronæ secundum fama, & ciuitatum gratulatione versatos. Iporum quoque scholiarum sextum iam annum & studia & mores & operam Patauji in omnium esse conspectu. Denique his excipiendis, qui scilicet inopes Christi causa fecere, excoluntque ad animarum subsidia, fieri opus pietatis, in quo cuncta pietatis opera (breui singula declarabat) continetur, tum quæ ad corpora, tum quæ ad animas pertineant.

<sup>21</sup> Hæc alia que cum probarentur, testamen adhuc erat ad conficiendum difficultis, & genere ipso cause, & quia præpotens aduersarius. Quocirca Lainius, cum transfigendi negotiū nullum exiitum repeteret, Ignatium per litteras monet quo res sit loci, & ad placandum celeste Numen semel facis operetur, horratur. Fecit quod rogabarunt Ignatius, & Lainium postea de sacrificio Natali die Beatae semper Virginis ritè facta certiore facit, & bono animo esse iubet, spe iniecta minime dubia felicis eventus. Nec sanè alium, ac prædixerat, exitum habuit. Octauis eiusdem Virginis ferijs habitu Rogatorum concilio, cunctorū fecerit suffragij adiudicatur Societati possessio. Ingens admirationis stupor homines illius Reipublicæ vñi prudentes ac peritos inuasit, quod nullo exemplo, nullo more, aduersus patricium, & illius generis Equitem, in conuentu Senatorum centum & quadraginta quinque (tot enim interfuerere dando suffragio) vbi tam multis Senatoriis Eques & amicos & propinquos habebat,

tantum humiles exterijs; homines potuissent. Duo quippe ex Senatu illo dumtaxat, qui suffragarentur Equiti, sunt inuenti; cum tamen ille suis antea denunciasset amicis, quemcunque fors de disseuerent, eum se acceptum eorum fidei gratiae laturum. Sed nimur antiquior eis veritas, quām amicitia vel propinquitas fuit. Acne quid hominum gratia studijsque tribueretur, sed omnia Deiclementie referrentur accepta, quo de decreta nostris est à Senatu possesso, adfuerunt Senatori illi, qui præ ceteris Societati fauebant: commemoratque Ribadeneira, quicum Lainio præsens aderat, idemque ipse Lainius ad Ignatium scribit, Vincentium Ricciū prepositum illius Senatus arcans, cum causa hæc agitur, ita nostros compellare solitum, Nullum mihi vobisq; Patres, aut amicitię aut officij ius, nulla necessitudo intercedit: verum tamen hanc mihi Deus, vt sentio, mentem dat: pietati & æquitati causæ consilium est omnia posthabere. Adhuc vertit Deus in Societatis commodum,

quod aduersarij in eius moliebantur incommode. Qui cum de Patauini Collegi; Socijs improbos sparissent vulgo sermones, vt eos in iniuriam & suspicionem adducerent: Senatus in eorum iussit mores atque doctrinam claram diligenter inquire, consilio propè diuino. Nam qui-

bus id muneris mandatum est, ac nominatim Ludouicus Donatus Capitanus, vt vocant, ac Vicepotestas, nostris inscijs, de eorum vita moribusque tanta ad Senatum scripsere cum laude, vt non modò omnis sit absteria suspicio, verum etiam & eorum quæ penè latebar probitas declarata, & in gerendis rebus sincerissima mentis candor. Id videlicet Senatum impulit, vt rem pro Societate decerneret, ei que possessionem, quam querebat, adiiceret. Re transacta perlatæ sunt Venetias Pontificis litteræ, & in Senatu publicè recitatæ. Ex Senatorum de confecto negotio latitudinem auxere. Qui suam insuper operam Societati ad maiora, cum vñsi posceret, sponsonderū. Sanè ex eo tempore complures illam è Senatoribus complexi sunt: eorumque benevolentiam ac studia Lainij non intermislus dicendi laboraluit. Is cetera inter officia festo dic sacras pro concione litteras explanabat, & priuatis congregibus omni hominū generi confulebat. Nec minùs & ad placandos aduersarios, & ad confirmandam in honorum animis Societatis opinionem prudens Ignatij liberalitas valuit, cum annuuo aureorum quadringeritorum ex accepto Prioratu pensionem sponte sua nepoti Prioris obtulit. Quanquam Priori quidem longè fuit Patis animus gravior, quām liberalitas: maluitque vir pius Deo intacrum & illibatum esse quod dederat, quām id cum carne & sanguine disperire. Ceterum Patauji Socij nostri & se & proximis pariter excolendis pro sua virili tanto muneri responebant: tametli vberiores in horreum Domini fructus per studiorum curas condere non licebat. Virgebantur enim acriter studia illa, quod meliora fabricarentur animis adiumenta. In hoc Collegio Petrus Faber Belga, cuius suprà meminimus, ne Fabro alteri discellum ex his tenebris inuideret, cumde in illam lucem biennio post securus est abeuntem: qui morte appropinquante velut acto de

<sup>23</sup>  
Morimus  
Patauji Petrus  
Faber  
de Halla.

hoste

hoste triumpho, in ea diuini oraculi verba, *Laqueus contritus est. & nos liberati sumus*, fidenter animam egit. Dirempta pro voto lite Lainius aliquanto post Romanum Salmeron Veronam, Antistite postulantem, discessit. Is inuenit anno cum Bononiae, Concilij causa versabatur (nondum enim solutum id erat, tametsi nihil grauior in eo momenti iam gerebatur) nullum prætermittebat de proximiis bene merendi munus: ac præter statas Quadragesimæ conciones ad sancte Lucie, viros etiam primarios ex Ignatij præceptis ad orationem informabat, & nobilium confessionibus operam dabant. Quo in utroque munere latius adhuc par-

<sup>24</sup>  
Bononia ob-  
it & munera  
& Salmero-  
ne, &c.

<sup>25</sup>  
& Pascha-  
ho.

tebat Paschalij labor, qui viros feminasque complures, in ijsque marronas amplius triginta in imperatis orandi meditandique locis acriter exercerbat. Quanto cum fructu testata est cum feminarum egregia mutatio, quæ spretis Satanæ pompis Christo vacare pija in precibus, & subleuans pauperibus didicerunt; tum eorum, qui ne quid amplius cum saeculo haberent, salutaris penitentia fuga, partim se ad Societatem nostram, partim ad alia transtulere cœnobia. Praeterea autem Paschalij fructibus, Parochorum fuit ad meliorem frugem sacerdotumque reuersio. Erant enim tanta intemperantia nonnulli, cum honoris sacerdotalis oblitus, tum muneris, quod gerabant, vt lupas secum & scorta ducerent. Sed pia orandi conuentudine perfectum est, vt qui ab eatum non poterant diuelli cōsuetudine, mox putrida carnis scabie atque dulcedine cum suauitate Domini commutata, facili negotio disiungentur. Complures etiam vigilans & nauis Pater, pestilens Lutheri dogma dedocuit, & Catholice ac salutare perdoctos ad Sacramenta fali- dduxit. His Patrum studijs officijsque apud S. Luciam, qui templum illud celebrare conuerterant excitati, simul ac senserunt à nostris stabile domicilium tota vrbe perquiri; duas templo coniunctas edes, ne inde illi migrarent, eorum in viis suis sumptibus comparatur, suamque insuper in aedificium operam obtulerunt: vt id operis simul inchoatum, & magna sit ex parte hociquo anno perfectum. Vix propriam nacta fudem Societas, haud vulgare in proximo S. Lucia templo pignus cōdidit Iacobum l'Hostium Bel-

<sup>26</sup>  
Inchoatum  
Bononia  
proprium  
domicilium  
ad S. Lucia.

ganum virum optimum, quem de Societate primum in Sicilia Agrigentum in animarum caufa nauiter elaborasse suprà meminimus. Is è Sicilia Louaniūm profecturus, Louaniensis Collegij Rector à suis popularibus postulatus, cùm ex itinere Bononiā venisset, morbo ac laboribus fraetus ad æternam vocatus est requiem. Huic B. Ignatius in Siciliam abeunti dedit (vix erat solitus) in mandatis, vt octauo quoque die ad se perscriberet. quod ille executurus, quamvis sapè non esset cui daret litteras, & decantare siépe eadem cogebatur; nullam tamen elabi patiebatur hebdomadā, quin aliquid exararet: malebatque tabelliorum penuria plenos diu reseruare fasciculos, dum dandi se facultas offerret, quam nimis prudens in parendo videri. Acciditq; nonnunquam, vt cum quid scriberet nihil esset, hoc ipsum tamen scribere non puderet, nihil illa hebdomada ab se gestum. Cuius modestia patiter, minimeque facta obedientia mirè captus Ignatius affir-

<sup>27</sup>  
Iacobi l'Ho-  
stij mors  
Bononia, &  
virtus.

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

mauit confessionem illam longè sibi gratiorem fuisse, quam si multa ac præclara geffisset.

Veronam Salmeron, quod dudum dicere in-  
sisteram, Ludouici Lipomani Episcopi optimi <sup>28</sup>  
& doctissimi viri, cuius multa extant præclara <sup>etiam Verō-</sup>  
monumenta, rogatu se transtulit, vbi iisdem & <sup>na operam</sup>  
dicendi & docendi muneribus in æcra per-  
functus, ciuium animis valde profuit. Nam &  
mentes hominum in fide mutantur, ac peregrinis  
doctrinis abductas in religione Catholica confir-  
mavit: & ad eius vocem probrosi hereticorum  
codices à dominis vltro prolati, incendio mul-  
ctati sunt. Reliqua ab eo ex instituto gesta, quam-  
diu Veronæ fuit: fuit autem ad breuem moram:  
nam Duce rogante Bauariae, iussus est à Pontifice  
in Germaniam proficisci. Iaius toto ferme anno <sup>29</sup>  
Ferraria confudit, posteaquam ab Lainio Vene-  
tij digressus est: Ferraria autem & Ducis & pri-  
marij cuiusque viri confessionibus præfuit, agro-  
torumque insuper in valetudinario communis,  
multo fanè libertius, quam nobilitatis in aula.  
Nec defuit continens vox monensis seu publica,  
seu priuata, qua & feminas, quæ se omnibus per-  
uulgabant, & viros vitæ huius irretitos illecebris  
in cœnobiorum claustra compulit. Consuleba-  
tur Duce cum de animi salute, tum de recti offi-  
cij ratione sanè frequenter; cuius etiam hortatu  
omni conatus est ope vxorem eius opinionum  
prauitatem deceptam de errore fraudeque deducere. Verum, vt est tenax in utramque partem fe-  
minarum ingenium, seu superflitio animum per-  
culit, seu religio; eius tum quidem conatus Deo  
viroque gratiore, quam vxori salubriores fue-  
runt. Accesit & hoc anno labor saluberrimus Sil-  
uestri Landini, qui tota Luna Sarzanæque dice-  
cesi, Fiuizano præsertim in oppido, motu incre-  
dibile excitat. Quippe adhibitis ad dicendi  
munus de more ieiunijs, lancisque precibus, pe-  
netrabat ancipiiti diuini verbi gladio medullas  
cordium, intimosque recessus. Diebus non plus  
viginti conformata sunt co dicente Sodalites  
ac cœtus, collegia excitata mulierum, mos cre-  
bræ confessionis inductus, lex explicata Christi-  
ana; hereses, quæ iam altè in ijs regionibus fuc-  
crescebant, extirpate radicis. Quo in genere  
adeò exarit, vt aliquando contra hereticorum  
turbulentam dementiam continentis oratione  
sex horas dixerit, accit deinde Romanus, Fulgi-  
numque Episcopo flagitante missus, varias & il-  
lic animorum communiones fecit. Admiranda  
sanè eius erat in audiendis hominibus patientia.  
Afferebat aures vigiles horis antelucanis obscu-  
ram in ædem, & ad secundam noctis nullo tedium,  
nulla defatigatione defessas confitentibus exhibe-  
bat. Eo hortante copiosum in egenos eroga-  
batur argentum, nobiles discordie sedabantur:  
ingens hominum vis ad disciplinam diuinæ le-  
gis, quam tradebat ipse cum Pastoris commen-  
datione mitifica, concurrebat. Per exercitia B.P.  
Ignatij adhibebatur virtus robuitissima tempera-  
tio; & in peccatis obfirmata mens hominum ad  
penitentia & confessionis lacrymas flectebatur.  
Erat in dicendo semper idem qui fuit, effeu-  
scens, & ignem spirans, cerebraque ex concione  
lacrymas exprimens, tanto animorum assensu, vt  
perbeatus libi videretur Antistes, quod ad pre-

P sentem

mauit confessionem illam longè sibi gratiorem  
fuisse, quam si multa ac præclara geffisset.

Veronam Salmeron, quod dudum dicere in-  
sisteram, Ludouici Lipomani Episcopi optimi <sup>28</sup>  
& doctissimi viri, cuius multa extant præclara <sup>etiam Verō-</sup>  
monumenta, rogatu se transtulit, vbi iisdem & <sup>na operam</sup>

nauat,

dicendi & docendi muneribus in æcra per-  
functus, ciuium animis valde profuit. Nam &  
mentes hominum in fide mutantur, ac peregrinis  
doctrinis abductas in religione Catholica confir-  
mavit: & ad eius vocem probrosi hereticorum  
codices à dominis vltro prolati, incendio mul-  
ctati sunt. Reliqua ab eo ex instituto gesta, quam-  
diu Veronæ fuit: fuit autem ad breuem moram:  
nam Duce rogante Bauariae, iussus est à Pontifice

in Germaniam proficisci. Iaius toto ferme anno <sup>29</sup>  
Ferraria confudit, posteaquam ab Lainio Vene-  
tij digressus est: Ferraria autem & Ducis & pri-  
marij cuiusque viri confessionibus præfuit, agro-  
torumque insuper in valetudinario communis,  
multo fanè libertius, quam nobilitatis in aula.  
Nec defuit continens vox monensis seu publica,  
seu priuata, qua & feminas, quæ se omnibus per-  
uulgabant, & viros vitæ huius irretitos illecebris

in cœnobiorum claustra compulit. Consuleba-  
tur Duce cum de animi salute, tum de recti offi-  
cij ratione sanè frequenter; cuius etiam hortatu  
omni conatus est ope vxorem eius opinionum  
prauitatem deceptam de errore fraudeque deducere. Verum, vt est tenax in utramque partem fe-  
minarum ingenium, seu superflitio animum per-  
culit, seu religio; eius tum quidem conatus Deo

viroque gratiore, quam vxori salubriores fue-  
runt. Accesit & hoc anno labor saluberrimus Sil-  
uestri Landini, qui tota Luna Sarzanæque dice-  
cesi, Fiuizano præsertim in oppido, motu incre-  
dibile excitat. Quippe adhibitis ad dicendi  
munus de more ieiunijs, lancisque precibus, pe-  
netrabat ancipiiti diuini verbi gladio medullas

cordium, intimosque recessus. Diebus non plus  
viginti conformata sunt co dicente Sodalites  
ac cœtus, collegia excitata mulierum, mos cre-  
bræ confessionis inductus, lex explicata Christi-  
ana; hereses, quæ iam altè in ijs regionibus fuc-  
crescebant, extirpate radicis. Quo in genere  
adeò exarit, vt aliquando contra hereticorum  
turbulentam dementiam continentis oratione  
sex horas dixerit, accit deinde Romanus, Fulgi-

numque Episcopo flagitante missus, varias & il-  
lic animorum communiones fecit. Admiranda  
sanè eius erat in audiendis hominibus patientia.  
Afferebat aures vigiles horis antelucanis obscu-  
ram in ædem, & ad secundam noctis nullo tedium,  
nulla defatigatione defessas confitentibus exhibe-  
bat. Eo hortante copiosum in egenos eroga-  
batur argentum, nobiles discordie sedabantur:  
ingens hominum vis ad disciplinam diuinæ le-  
gis, quam tradebat ipse cum Pastoris commen-  
datione mitifica, concurrebat. Per exercitia B.P.  
Ignatij adhibebatur virtus robuitissima tempera-  
tio; & in peccatis obfirmata mens hominum ad  
penitentia & confessionis lacrymas flectebatur.  
Erat in dicendo semper idem qui fuit, effeu-  
scens, & ignem spirans, cerebraque ex concione  
lacrymas exprimens, tanto animorum assensu, vt  
perbeatus libi videretur Antistes, quod ad pre-

<sup>30</sup>  
Silvestri  
Landini  
circum Sar-  
zanam pro-  
ficiens.

<sup>31</sup>  
Mitterius  
Fulginum:  
& pari ibi  
cuentus la-  
borat.

sentem sui gregis opeam, talem sibi virum diuina prouidentia submisserat.

<sup>32</sup>  
Lainius in  
Siciliam  
prefectus  
Neapolis exi-  
mum So-  
ciatis pe-  
cimen edid.

Redeo ad Lainium in Siciliam prosectorum, quæ & Alexander Farnesius Cardinalis, vt Montis Regalis Ecclesiam, cuius ipse Praeses erat, inspiceret; & Sicilia Prætor Vega, vt ei regno Euangelica prædicatione nauaret operam, postulabant. Ea causa fuit ut Neapolitanis quoque ciuitatis nostris homines degulfiaret. Nam cùm in Adventu Dominici ferias Lainij iter incideret, illuc ipse quod reliquum erat anni, concionando consumpsit. Placuit autem priuatae quietis gratia apud Monachos S. Benedicti diuertere. Cui Nolani Comitis vxori Maria Sancta Scuerina, quæ Nolanum deinde Collegium fundauit, parietate & nobilitate femina pro sua singulari caritate euidit, vt necessaria suppedaret ad victimam. Exceptus est perhumanus à Protege, & ad Oliuerti Montis comiter auditus. Varijs autem locis conciones instituerat tanta hominum siti, ut eodem interdum die semel, iterum, ac tertio dicendum et ad populum esset. Dixit aliquoties in aede principi: dixit & ad D. Maria Majoris frequentissimo honestissimoq; conuentu, tantis autem motibus animorum, ut aduocanda Societate confessum, parandi que ei quamprimum sedibus liberari sit coepit. Explanations eriam Scripturæ diuinæ in eodem cenobio, ubi diuersificabatur, instituit. Nec tamen aurem aut consilientibus denegabat, aut sua peccata pandebat. Comes eius Joannes Philippus nondum sacerdos adiumento illerat, & in exercitorum tradenda notitia, & in Christiana explicacione doctrinæ. Quarum rerum vñs latè admodum patere in ea virbecepit. Curaturque à Lainio est, ut ipsis abundanter non deficeret, qui simili ratione vulgo scholam illam in more iam positam explicaret. Abeunte singens multorum subfecitus est mentor. Et Abbas quidem S. Scuerini, qui Lainium hospitem tot diebus habuerat, toto suo cum cenobio discellum hominis peracerbere tulus, nec contineare illa ratione se potuit, quin cum Ignatio multa per litteras quereretur, quod hominem ad eam ciuitatem mire factum, alio repente legaret. Alterumque Lainium, qui eadem pro Dei gloria, & animarum salute præstaret, ex Virbe poposcit.

<sup>33</sup>  
Res Boba  
dilla in  
Germania.

Dum hec in Italia geruntur, Bobadilla sui semper similis Catholicam apud Carolum rem curabat: Hispanis aulicis Italique permultis aures in confessione præbebat, complureque de restituenda in Germania religione libellos scriptibat. Experebatur a proceribus multis: quibus ut moré gereret, modo ad hunc, modo ad illum ad definitum dieturum numerum diuersabatur. Sentit enim operam suam, si quando vñquam, Germania necesariam hoc anno maximè: cùm post partam Caesaris ex hereticorum insolentia victoriam, plurimi etiam in Saxonia de Præfulibus atque Dynastis ad aitiam religionem cum integris populis migrae le velle profrehantur. Permissumque fuit, quād eam muli in tanta operum paucitate remigraverint. Et quidem Electores, Palarinus, & Brandenburgensis, cùm Augustevnā cum coniugibus versaretur, tota Quadragesima diuinæ semper psalmodiæ, sacrificiisque

solennibus interfuerūt: Brandenburgensis autem vetuit suos totum per id tempus carnes, cæteraque ab Ecclesia veritas escas attingere: idemque confessionis & Eucharistie vsum, moremque Catholicum imperauit, pollicitus insuper se Christi Ecclesiaz quidquid abstulerat, redditurum. Orthodoxi vero Itali Hispaniq; optimo erant Germanis exemplo: quorum in Quadragesima tantum tamque admirandus extitit ardor, ut feria quinta in cena Domini, ne in summis quidem illius plague frigoribus niuibusque præaltis publicam sui verberandi consuetudine intermisserint. Nec minor haereticos stupor oppreslit, cùm longum tota virbe se diuerberantum agmen, & lacerantium cum sanguine terga contemplabantur attoniti, ut etiam per fidem dicitarent, siccum illum non verum fuisse sanguinem, qui de cuiusque dorso decurreret: & suspicionem suam facile probarent in vulgus, nū infecta cruce flagella, vestesque te cædentiū in medium repente prolata frigidam Lutheranorum calumniam, & commētum nane refellerent. Vlnæ etiam Germanorū amplius septenta milia geminum illud, quod antedicti dixi, latutis mysterium Catholicæ more tractabant: restitutumque Dei clementia longo est interhallo augustissimum Misericordiam Sacrum. Verum cùm multa in Germania profluenter ac prosperè cecidissent, illud tamen ex Bobadilla voluntate non omnino sat: in quo ipso non vulgarem ille apud fanos adeptus est landem. Nam cùm libellus vulgariter de Catholica fidei doctrina ac ritibus, intermixtus Germania tantisper, dum Concilium res statueret, sequeretur, vnde nomine libello factum est, *Inferim*; in eoque permittere naturali aqua pacis gratia, quæ nec lati congruere Catholicis, mox viderentur, nec Caesaris possent auctoritate constitui: Bobadilla talis concordie generi, & dictis pariter & scriptis se se constanter opponuit: eoque est aduerlando & contradicendo progressus, ut quamvis esset in curia Principum plenique percarus, à ministris tamen Imperatoris, qui concordiam illam confisi, priusquam in Belgium Caesar recederet, cupiebant, iuslī fit ipsius Caesaris nomine è Germania facescere. quod ille sanè numeravit in lucris, cùm pro se causa stareret, & gloriosum sibi duceret magis Deo placere, quam hominibus. Ergo instructus equo, itinerisque subsidij, & bona ipsius existimatione apud Sedem Apostolicam, cui cōcordia illa probarinon poterat, non parum aucta, remittitur in Italianum. Verum B. P. Ignatius amandatione illa cognita, neendum satis liquidò causa comperta, itemque veritus ne iustum in repugnando modum Bobadilla transfilijster, reuertentur ad Vrbem non continuo recipiendum suas putauit in aedes; sed ita in eius se reditum sustentauit, ut nec Pontificis, nec Caesarianis villa præbereretur ad reprehendendum anfa, nec ceteris de Societate operatis vi quam locorum ad res gerendas aditus redderetur angustior.

Coloniæ Leonardus Kesselius cæteris prepositus Socijs, in academicis elaborabat externis: quorum ad eum multo non vulgaris ingenij, nec communis indolis ventitabant. septem Societati datis nominibus apud nos Religiosum in morem se continebant: nec reliqua ciuitati Pater dicerat seu

<sup>34</sup>  
Pietatis  
lorum &  
Hispaniæ  
Anglia.

<sup>35</sup>  
Bobadilla  
confusum  
objicit li-  
bello, qui  
distinxit  
eum, rem  
inbetur  
Germatis  
faceſſet.

<sup>36</sup>  
Caſtio I.  
Ignatij  
Principis  
offenderat

<sup>37</sup>  
Re Col-  
nientis  
Germatis  
faceſſet.

38  
Gerard  
Carthusia  
Prioris in  
Societatem  
pietas.

39  
B. Ignatius  
quanta ve-  
neratione  
traharet  
Ecclesia re:  
& quomodo  
piacularia  
grana daret

40  
Nicolai  
Gaudani  
salutaris  
Bergu ope-  
ra, qui cum  
Daniele Pa-  
ebrnk. &  
Nicolao La-  
noio Romam  
accitur.

41  
Lutetia So-  
cietas init  
Euerardus  
Mercuria-  
nus, ii, qui  
fuit postea  
quaratus  
Generalis.

42  
Rei Hispana-  
ciae.

seu audiendis remittendisq; peccatis, seu de Deo  
verbis publicè faciendis: compluresque pietate  
incitati nostrorum sacræ confessionis & Eucha-  
ristie mysteria frequenter inibant. Porro dome-  
stica paupertati Coloniensis Carthusiæ Prior Ge-  
rardus subsidio erat: cuius pietas tanta fuit, vt  
non modò Socijs octo Coloniensibus alimenta  
præberet, sed Romanæ Societatis egestate per-  
specta quingentos ad Ignatium Rhenensem au-  
reos subsidij caufa tranmisserit. Et quoniam ali-  
quot piacularia postulauerat grana, Ignatius ei  
septem numero misit, admonens se ab alijs, qui  
bus vnum ex ijs traderet, solitu exigere, vt si tu-  
tius vitæ generalem confessionem nunquam in-  
stituissent, primo quoque tempore instituerentur:  
ac deinceps Eucharistiam & Exomologesim fin-  
gulis ve minimum mensibus instaurarent. Quas  
conditiones B. Pater addebat pro singulari sua  
Ecclesiasticarū rerum veneratione, & quia semper  
illue habebat intentam prudentissimæ sua-  
mentis industriam, quemadmodum animas ad  
diuinæ gratiæ statum ipsa adiuuante gratia reu-  
carter. Addidit gratiæ animi ergo Coloniensi Pri-  
ori, ciuique monasterio, Societatis meritorum ple-  
nam communicationem.

Louanij Daniel & Adrianus cum alijs quibus-  
dam, & litterarum simul studijs, & proximorum  
bono vacabant. Bergis inuigilabat animis Gau-  
danus, qui fructum ex ea vinea tuliteiusmodi, vt  
vescentium celesti pane frequentia veteris Ec-  
clesia facies exprimi quodammodo videtur.  
Opponebat ille se audiæter hereticis, & abdu-  
ctam à Catholica religione plebem in sinum Ec-  
clesiar reducebat, ipsis hostibus admiratione per-  
culsis. Componet vulgi mores, & modò ve-  
stium luxum, modò conuiiorum immoderatos  
sumptus libera oratione carpebat. Hunc ad Ve-  
rem Ignatius cum Daniele & Nicolao Lanoio,  
aliisque nonnullis, quò facilius Societatis ini-  
tutum, & vitæ formam arriperent, eucauit. Erat  
autem Lanoio in Theologia Baccalaureus, Ca-  
nonicisque Furnensis, idemque in Augustiniano  
cenobio magister ac docto: cuius de virtute  
suis nos infra locis.

In Gallia nondum alibi, nisi Lutetia Societas  
reuidebat, cui tum præter post discessum Pauli  
Achili, Joannes Baptista Viola. Hic vnâ cum  
Socijs doctrinarum studijs operari dabit: inter-  
timque nonnullos academicos, qui videbantur  
vineæ Domini profutri, Sacramentorum mini-  
sterio, sanctisque meditationibus exercebat. E  
principis autem in eo genere lucris, Euerardus  
scilicet Mercurianus fuit, is, qui postea vniuersæ  
Societati præfuit. Qui cum in exercendo de mo-  
re spiritu plurimū profecisset, suis in Belgio re-  
bus ante compositis, Lutetiamque deinde reu-  
erfus, Natali Deipara die iam Philosophus Theo-  
logusque, nuperque sacerdos creatus Societati  
se reuertit. In ea breui non vulgarem in hominum  
pertraetandis ac iuandis ingenij apud omnes  
adeptus est laudem. Quantum autem vitum reli-  
quus vitæ cursus, & magistratus probè gestus of-  
tenderit, tum memorabitur, cum ad ea tempora  
ventum erit.

Latius in Hispanijs res patebant, & quidem in  
medijs flutibus ac turbinibus, Salmatice Com-  
mune. Hist. Societ. Iesu Tom. I.

plutiique præsertim; in eis nimis vrbibus, vi-  
de postea maior extitit frugum meliusque letitia.

Ac Salmanticam quidem Michaël Turrianus, vbi  
iam notissimus erat, Ignatii iussu cum Petro Sc-

43  
Salmantica  
domicilium  
inchoatur.

uillano se contulit. Is anno superiore varijs Arao-  
zium in itineribus conitatus, eius exemplo, salu-  
berrimisq; colloquijs, ac maximè studio suo ma-  
gnum ad pietatem gradum fecerat, vt etiam Ca-  
farangustanae & Complutensis Ecclesias Cano-  
nicatus, vnâ cum per honorifica Theologiæ ca-  
thedra recusarit. Qui dum Toletu Salmanticam  
transit, adiunxit sibi Ioannes Baptista Sancium  
Toletanum, nobilem postea verbi Dei præconis:  
cuius cum praecordia Dominus pertentasferet, au-  
reorum ad tria millia de suis bonis erogauerat in  
egenos. Quo posito fundamento sequi cum Tur-  
riano Christum in Societate decrevit. Dederat is  
& Philosophis & Theologis operam: nuncupa-  
tilq; Societatis votis eodem cum Michaële Sal-  
manticam venit. His sece Maximilianus Capella  
de Lusitania reuerfus adiunxit. Quibus omnibus  
cum comitibus vrbem illam Turrianus ingrel-  
sus, domunculam mercede conduxit Augustini-  
ano monasterio propinquam, ex qua postmo-  
dum in aliam æquæ htmilem est facta migratio è  
regione S. Blasij. Hic tanta Patres virgebantur in  
opia, vt cum sibi concinnassent è conclavi cubi-  
culo facellum, ad id ornandum pœta tabula  
non sufficeret, fed in eo impressam hæc lo quam  
in papyro figuram, pro scite pœta tabula colloca-  
rent. Quam tamen egestatem placidissimè fere-  
bant præbendis confessionibus autibus, erudiens  
Christianæ lege puerulis, frequentandis in-  
uandisque valetudinarijs, publicis denique cu-  
stodijs interuisendis intenti. Ut autem ciuitatis  
moderatores senerunt, Dei seruos nihil ex suis  
laboribus præmijantia in egestate perquirere, &  
huic abstinentia patem comitari modestiam, hu-  
militatem, pietatem, certos ad eos homines sub-  
misserunt, qui curiosius exquirerent & explora-  
rent, quod genus hominum illud esset, quæ vita,  
quæ mores. li Turrianum allocuti, & de Societa-  
tis rebus copiosè & grauiter ab eo edoëti, sic ad  
eam subito totis animis inclinarunt, nihil vt eo-  
rum in moribus institutisq; quod in dubium ver-  
terent, amplius esset: sed tam exploratis perspe-  
ctis que rebus, tam secundis in Societatem & ani-  
mis & sermonibus se retulerunt ad suos, vt cæ-  
teri impulsi consules atque rectores suis vxoribus  
imperarint, ne ad confessiones suas in posterum  
alios, nisi ex ijs Patribus adhiberent. Vnus autem  
ex ijs qui missi fuerant, tam extrema Patrum per-  
motus in opia, rudi illa, quam dixi, figura in papy-  
ro signata suis è facello reuulsa manibus, elabo-  
ratam aliam penicillo tabulam dono misit, in qua  
ostenst Hebraicæ multitudini à Pilato Christi  
Domini mileranda imago spectabatur. Ea tabu-  
la, & plena pieratis imago adhuc visitur & serua-  
tur à nostris testis egestatis, & prisca paupertatis  
exemplum. Rerum curſu ſat proſpero repentina  
concitatur ex nobili concionatore Theologiæq;  
Doctore tempestas. Quippe sempiternus hostis  
humanae salutis, vt omni fraudum genere pollet, exagitatur.  
ad recte copta disturbanda, quæ aliter nequit,  
hanc adhibet in pessimis artem, vt interprocura-  
tores ipſos diſſidia ferat: quæ quidem inter homi-  
nes